

Aanbesteding: Voorbereiding hoogwateroplossing Koningin Wilhelminahaven en Buitenhaven
Aanbestedende Dienst: Gemeente Vlaardingen
Referentie: IV.2023.100088

Toelichting:

Ref.nr. **Onderwerp:**
1 Certificering voor onderaannemers

Vraag:

“Door het ondertekenen van het UEA verklaart de inschrijver dat hij beschikt over een deugdelijk kwaliteitsborgingsysteem. Dit houdt in dat de inschrijver beschikt over een geldig kwaliteitscertificaat, opgesteld door een onafhankelijke instantie, NEN ISO 9001:2000, 9001:2008.” Is certificering voor onderaannemers noodzakelijk, of is het toereikend wanneer zij volgens kwaliteitshandboek werken?

Antwoord:

Indien de inschrijver gebruik maakt van een onderaannemers om te voldoen aan de geschiktheidseisen is het noodzakelijk. In andere gevallen is het toereikend wanneer zij volgens kwaliteitshandboek werken.

Percelen: P1 Voorbereiding hoogwateroplossing Koningin Wilhelminahaven en Buitenhaven
Beantwoord op: 3 jul. 2023
Label: Inhoud

Ref.nr. **Onderwerp:**
2 Plafond- of richtbedrag

Vraag:

Is er een plafond- of richtbedrag voor deze opgave?

Antwoord:

Het is aan gegadigde om een reëel inschatting te maken. Er wordt geen plafond- of richtbedrag gedeeld.

Percelen: P1 Voorbereiding hoogwateroplossing Koningin Wilhelminahaven en Buitenhaven
Beantwoord op: 3 jul. 2023
Label: Inhoud

Ref.nr. **Onderwerp:**

3

Aanbestedingsdocument pag 23

Vraag:

“Na gunning dient de opdrachtnemer de inzet van medewerkers te onderbouwen op basis van dit onderdeel.” Kunt u toelichten op welke wijze wij dit kunnen onderbouwen?

Antwoord:

Bij het inzetten van medewerkers dient de inschrijver te kunnen onderbouwen op welke wijze de medewerker past binnen het door de inschrijver beschreven competenties en ervaring in de aanbidding. Onderbouwing kan onder andere door aantoning door middel van CV's met een toelichting hoe de medewerker past bij de gevraagde competenties en ervaring.

Percelen: P1 Voorbereiding hoogwateroplossing Koningin Wilhelminahaven en Buitenhaven

Beantwoord op: 3 jul. 2023

Label: Inhoud

Ref.nr.

4

Onderwerp:

Aanbestedingsdocument pag 9

Vraag:

“Programmateam overleg Rivierzone: Het afstemmingsoverleg vindt 1 x in de twee weken plaats en duurt 2 uur. In het afstemmingsoverleg vindt de afstemming met het managementteam van het programma Rivierzone plaats. Uw projectleider hoeft niet bij het overleg aanwezig te zijn. Wel dient het overleg vraag gestuurd inhoudelijk voorbereid te worden.” Kan specifieker worden beschreven wat u precies van ons verwacht? Betekent dit dat de projectleider van de opdrachtnemer nooit bij deze overleggen aanwezig hoeft te zijn en het enkel inhoudelijk voorbereidt en overdraagt?

Antwoord:

Dit betekent in principe dat de projectleider alleen voorbereidt en overdraagt. Het is niet de bedoeling dat projectleider op reguleren basis bij dit overleg aansluit. Het kan voorkomen dat de projectleider gevraagd wordt om een aantal keer aan te sluiten om een specifiek onderdeel van het ontwerp toe te lichten.

Percelen: P1 Voorbereiding hoogwateroplossing Koningin Wilhelminahaven en Buitenhaven

Beantwoord op: 3 jul. 2023

Label: Inhoud

Ref.nr.

5

Onderwerp:

Aanbestedingsdocument, pag 7

Vraag:

“Deze kostenraming wordt na opdrachtverstrekking overhandigd;” Kunt u al iets zeggen over de kostenraming (orde grootte)

Antwoord:

De verwachte bouwkosten zijn tussen de 10 en 15 miljoen euro.

Percelen:

P1 Voorbereiding hoogwateroplossing Koningin Wilhelminahaven en Buitenhaven

Beantwoord op:

3 jul. 2023

Label:

Inhoud

Ref.nr.

6

Onderwerp:

Aanbestedingsdocument, pag 6

Vraag:

“Als optie kan de opdracht voor fase 3 gelicht worden.” Wat betekent dit?

Antwoord:

Optioneel worden de werkzaamheden van fase 3 in opdracht gegeven aan opdrachtnemer.

Percelen:

P1 Voorbereiding hoogwateroplossing Koningin Wilhelminahaven en Buitenhaven

Beantwoord op:

3 jul. 2023

Label:

Inhoud

Ref.nr.

7

Onderwerp:

Aanbestedingsdocument, pag 6

Vraag:

“(…) en fase 2 na afronding van fase 1 in opdracht gegeven kan worden.” Hier staat het woord ‘kan’. Zijn er naast de bestuurlijke vaststelling van fase 1 nog andere factoren waardoor de opdracht voor fase 2 wel of niet gegeven zou kunnen worden?

Antwoord:

Nee, er zijn geen andere factoren die van invloed zijn op de opdrachtverstrekking van fase 2.

Percelen:

P1 Voorbereiding hoogwateroplossing Koningin Wilhelminahaven en Buitenhaven

Beantwoord op: 3 jul. 2023
Label: Inhoud

Ref.nr. 8
Onderwerp: Aanbestedingsdocument en bijlage 9

Vraag:

Aanbestedingsdocument en bijlage 9: Wat is de reden dat u de aanbesteding al start terwijl het SO nog niet is afgerond? Hoe gaat u om met het risico dat mogelijk een deel van het SO dus nog gaat wijzigen in de volgende fase?

Antwoord:

De voortgang van het project is van groot belang. Daarom is ervoor gekozen al te starten met de aanbesteding. Aanbesteder is zich ervan bewust dat het SO kan wijzigen. In het document "Projectomschrijving HW oplossing KWhaven en Buitenhaven" is hiervoor aangepast en geeft weer waar de inschrijver rekening mee dient te houden en hoe het document van PosadMaxwan in het kader van deze aanbesteding gelezen dient te worden.

Percelen: P1 Voorbereiding hoogwateroplossing Koningin Wilhelminahaven en Buitenhaven

Beantwoord op: 3 jul. 2023
Label: Inhoud

Ref.nr. 9
Onderwerp: Paragraaf 5.3.2.

Vraag:

Paragraaf 5.3.2. Bij Kerncompetentie 1 vraagt u ervaring op basis van een RAW bestek. Bent u bereid om voor deze kerncompetentie ook een UAV-GC contract toe te staan?

Antwoord:

Ja, dat is voor deze kerncompetentie toegestaan.

Percelen: P1 Voorbereiding hoogwateroplossing Koningin Wilhelminahaven en Buitenhaven

Beantwoord op: 3 jul. 2023
Label: Inhoud

Ref.nr. 10
Onderwerp: Paragraaf 3.2 Planning aanbesteding

Vraag:

Paragraaf 3.2 Planning aanbesteding. De planning van de aanbesteding is vooral in de vakantieperiode. U heeft daar als opdrachtgever rekening mee gehouden door de aanbestedingsperiode ruim te nemen. We willen u toch vragen vanwege de vakanties om de aanbestedingsdatum 2 weken uit te stellen.

Antwoord:

Nee, dat is helaas niet mogelijk.

Percelen: P1 Voorbereiding hoogwateroplossing Koningin Wilhelminahaven en Buitenhaven

Beantwoord op: 3 jul. 2023

Label: Inhoud

Ref.nr.
11

Onderwerp:
Aanbestedingsdocument

Vraag:

In de aanbestedingsstukken en bijlagen spreekt u over 200 m kademuur binnen scope. Bij de geleverde informatie gaat het niet alleen om kademuren, maar ook om bijvoorbeeld oevers. Kunnen we er van uitgaan dat die 200 m alleen uit kademuur bestaat, of dienen we rekening te houden met meerdere types oeververdediging?

Antwoord:

Het betreft hier alleen de reconstructie/vervanging van 200m kademuur.

Percelen: P1 Voorbereiding hoogwateroplossing Koningin Wilhelminahaven en Buitenhaven

Beantwoord op: 3 jul. 2023

Label: Inhoud

Ref.nr.
12

Onderwerp:
Aanbestedingsdocument

Vraag:

Kunt u het SO beschikbaar stellen om een beter beeld te geven van de voorgenomen ontwerpen? Graag vernemen we ook hoe u het beschikbaar stellen van het SO ziet in relatie tot het in paragraaf 4.10 benoemde Level Playing Field?

Antwoord:

Het SO en BKP dat in de eerste NvI gedeeld wordt is het definitieve rapport van PosadMaxwan. In het document "Projectomschrijving HW oplossing KWhaven en Buitenhaven" is hiervoor aangepast en geeft weer waar de

inschrijver rekening mee dient te houden en hoe het document van PosadMaxwan in het kader van deze aanbesteding gelezen dient te worden. PosadMaxwan dingt niet mee naar de aan te besteden opdracht.

Percelen: P1 Voorbereiding hoogwateroplossing Koningin Wilhelminahaven en Buitenhaven
Beantwoord op: 3 jul. 2023
Label: Inhoud

Ref.nr. **Onderwerp:**
13 Artikel 2.4

Vraag:

In artikel 2.4 wordt vermeld dat opdrachtgever te allen tijde de overeenkomst kan beëindigen door opzegging. Verder in artikel 2.4 staat dat De Opdrachtnemer de Opdrachtgever vrijwaart voor alle aanspraken van haarzelf, haar personeel en/of derden veroorzaakt door en/of het gevolg van de opzegging. Dat is niet acceptabel voor zover het derden betreft. Wij verzoeken u “en/of derden” te laten vervallen in artikel 2.4, dat kan namelijk feitelijk iedereen zijn.

Voor zover u hier hebt met derden hebt bedoeld, onderaannemers van opdrachtnemer, dan verzoeken wij u dat in artikel 2.4 op te nemen en derden te laten vervallen.

Antwoord:

'derden' vervalt en wordt vervangen door: 'onderaannemers van opdrachtnemer'.

Percelen: P1 Voorbereiding hoogwateroplossing Koningin Wilhelminahaven en Buitenhaven
Beantwoord op: 3 jul. 2023
Label: Inhoud

Ref.nr. **Onderwerp:**
14 Artikel 1.4 Algemene inkoopvoorwaarden

Vraag:

Met het oog op onze eerdere vraag verzoeken wij u in artikel 1.4 de Algemene Inkoopvoorwaarden Vlaardingen 2022 (bijlage 3) te laten vervallen. Kunt u daarmee instemmen?

Indien u deze vraag met nee beantwoordt, verzoeken wij u DNR 2011 in rang voor te laten gaan op de Algemene Inkoopvoorwaarden Vlaardingen 2022. Kunt u daarmee instemmen?

Antwoord:

Zie het antwoord op vraag 18.

Percelen: P1 Voorbereiding hoogwateroplossing Koningin Wilhelminahaven en Buitenhaven
Beantwoord op: 3 jul. 2023
Label: Inhoud

Ref.nr.
15

Onderwerp:
Artikel 1.2 en 1.3 conceptovereenkomst

Vraag:
Artikel 1.2 en 1.3 conceptovereenkomst lijken geschreven voor een raamovereenkomst. Wij verzoeken u deze te verwijderen. Kunt u daarmee instemmen?

Antwoord:
Ja, daarmee kan aanbesteder instemmen. Paragraaf 1.2 en 1.3 van de conceptovereenkomst komen te vervallen.

Percelen: P1 Voorbereiding hoogwateroplossing Koningin Wilhelminahaven en Buitenhaven
Beantwoord op: 3 jul. 2023
Label: Inhoud

Ref.nr.
16

Onderwerp:
Artikel 14.6 Algemene inkoopvoorwaarden

Vraag:
In artikel 14.6 Algemene Inkoopvoorwaarden Vlaardingen 2022 is bepaald dat de beperking van aansprakelijkheid die is vastgelegd in artikel 14.5 komt te vervallen in geval van aanspraken van derden op schadevergoeding uit welke hoofde dan ook. Dat betekent dat Sweco in geval van zo'n aanspraak van een derde worden geconfronteerd met onbeperkte aansprakelijkheid. Daarvoor kunnen wij ons niet verzekeren en een dergelijke onbeperkte aansprakelijkheid is disproportioneel gelet op het bepaalde in voorschrift 3.9 D van de Gids Proportionaliteit en advies 331 van de Commissie van Aanbestedingsexperts.

1. Wij verzoeken u de tekst "ingeval van aanspraken van derden op schadevergoeding, uit welke hoofde dan ook" artikel 14.6 sub a te laten vervallen. Kunt u hiermee akkoord gaan?
2. Indien u hiermee niet kunt instemmen, kunt u er dan mee akkoord gaan om artikel 14.6 sub a als volgt aan te passen "a. ingeval van aanspraken van derden op schadevergoeding als gevolg van dood of letsel". Kunt u daarmee instemmen?

Antwoord:

Aanbesteder is bereid dit artikel aan te passen zoals voorgesteld in onderdeel 2 van uw vraag: '..... Als gevolg van dood of letsel.'

Percelen: P1 Voorbereiding hoogwateroplossing Koningin Wilhelminahaven en Buitenhaven
Beantwoord op: 3 jul. 2023
Label: Inhoud

Ref.nr.

17

Onderwerp:

Artikel 14.1 Algemene inkoopvoorwaarden

Vraag:

Opdrachtnemers kunnen ons alleen verzekeren voor schade als gevolg van een toerekenbare tekortkoming. Wij lezen artikel 14.1 zo dat daarmee bedoeld wordt dat opdrachtnemer de gemeente vrijwaart voor eventuele aanspraken van derden ter zake van schade door deze derden geleden ten gevolge van een toerekenbare tekortkoming in de uitvoering door Contractant van de Overeenkomst en het gebruik of toepassing van de geleverde Goederen of Diensten van de Contractant die een toerekenbare tekortkoming bevatten. Kunt u bevestigen dat u dat ook zo leest?

Antwoord:

Aanbesteder leest dit artikel op dezelfde wijze.

Percelen: P1 Voorbereiding hoogwateroplossing Koningin Wilhelminahaven en Buitenhaven
Beantwoord op: 3 jul. 2023
Label: Inhoud

Ref.nr.

18

Onderwerp:

Paragraaf 3.1 aanbestedingsleidraad

Vraag:

In paragraaf 3.1 van het aanbestedingsdocument is opgenomen dat de DNR 2011 (herziening 2013) van toepassing is op overeenkomst/opdracht. Op de overeenkomst worden de algemene inkoopvoorwaarden van de gemeente Vlaardingen van toepassing verklaard boven de DNR 2011. Bent u bereid om dit aan te passen naar DNR 2011 zonder toepasselijkheid van de algemene inkoopvoorwaarden van de gemeente Vlaardingen, aangezien deze voorwaarden passender zijn voor ingenieursdiensten? In het handboek Inkoop en Aanbesteden van uw Gemeente (Versie 2022) staat eveneens vermeld dat de gemeente voor de inschakeling van adviseurs in de bouw zoals ingenieurs DNR toepast. Door de algemene inkoopvoorwaarden

daarop voor te laten gaan, doet u dat vrijwel teniet.

Antwoord:

De hiërarchie in voorwaarden wordt aangepast. DNR gaat boven de algemene inkoopvoorwaarden van de gemeente Vlaardingen.

Percelen: P1 Voorbereiding hoogwateroplossing Koningin Wilhelminahaven en Buitenhaven

Beantwoord op: 3 jul. 2023

Label: Inhoud

Ref.nr.
19

Onderwerp:

Art. 5.3.2 Aanbestedingsdocument

Vraag:

Kerncompetentie 1 ziet op het aantonen van ervaring met het ontwerpen, opstellen van contractstukken en de uitvoeringsbegeleiding bij een project met een minimale waarde van €10.000.000. We begrijpen de koppeling tussen een minimale projectwaarde en de gevraagde ingenieursdiensten echter zit er naar onze mening geen kantelpunt bij een projectwaarde van €10.000.000 die substantieel anders is dan bij een project van enkele miljoenen. Kan Aanbestedende dienst in dit kader de minimale projectwaarde aanpassen naar €5.000.000?

Antwoord:

Nee, dit wordt niet aangepast. De minimale waarde staat in reële verhouding tot de bouwkosten.

Percelen: P1 Voorbereiding hoogwateroplossing Koningin Wilhelminahaven en Buitenhaven

Beantwoord op: 3 jul. 2023

Label: Inhoud

Ref.nr.
20

Onderwerp:

Art. 4.10 Aanbestedingsdocument

Vraag:

Om te borgen dat er sprake is van een level playing field geeft Aanbestedende dienst aan dat zij de PRODUCTEN van de partijen die betrokken waren bij de voorbereiding als bijlage heeft toegevoegd aan de aanbestedingsdocumenten. Gegeven de bijlagen betreft het hier in ieder geval de partijen Urhahn en Arcadis (en in mindere mate LievenseCSO en Nelen & Schuurmans). Onderdeel van de inschrijving is gegeven Art. 6.2 lid 5 Aanbestedingsdocument het opstellen van een plan van aanpak. De teksten uit het desbetreffende lid hebben enkel betrekking op PROCESSEN van

Inschrijver. Nu duidelijk is dat de PROCESSEN doorslaggevend zijn bij de beoordeling van het plan van aanpak, staat vast dat het enkel aanleveren van de PRODUCTEN van de eerder betrokken partijen onvoldoende borgt dat er sprake is van een level playing field. Om (de schijn) van enige kennisvoorsprong weg te nemen is derhalve een vervolgactie benodigd. Kan Aanbestedende dienst Urhahn en Arcadis uitsluiten van deelname aan deze aanbesteding?

Antwoord:

De partij die betrokken is bij het opstellen van het SO en BKP is uitgesloten voor deze aanbesteding. Door vraagsteller genoemde partijen worden niet uitgesloten van deelname, omdat voorkennis die hoe klein dan ook altijd aanwezig is bij dergelijke langdurige en grote projecten. Door uitsluiting van alle partijen die in het verleden betrokken zijn geweest zou de markt te klein worden. Aanbesteder is van mening dat de processen in beperkte mate project specifiek zijn en dat elke andere dienstverlener op basis van ervaring en competenties goed in staat moet zijn een inschatting te maken van de processen die nodig zijn voor deze opdracht.

Percelen: P1 Voorbereiding hoogwateroplossing Koningin Wilhelminahaven en Buitenhaven
Beantwoord op: 3 jul. 2023
Label: Inhoud

Ref.nr.
21

Onderwerp:
Art. 4.10 Aanbestedingsdocument

Vraag:

Om te borgen dat er sprake is van een level playing field geeft Aanbestedende dienst aan dat zij de PRODUCTEN van de partijen die betrokken waren bij de voorbereiding als bijlage heeft toegevoegd aan de aanbestedingsdocumenten. Gegeven de bijlage betreft het hier in ieder geval de partijen Urhahn en Arcadis (en in mindere mate LievenseCSO en Nelen & Schuurmans). Onderdeel van de inschrijving is gegeven Art. 6.2 lid 5 Aanbestedingsdocument het opstellen van een plan van aanpak. De teksten uit het desbetreffende lid hebben enkel betrekking op PROCESSEN van Inschrijver. Nu duidelijk is dat de PROCESSEN doorslaggevend zijn bij de beoordeling van het plan van aanpak, staat vast dat het enkel aanleveren van de PRODUCTEN van de eerder betrokken partijen onvoldoende borgt dat er sprake is van een level playing field. Om (de schijn) van enige kennisvoorsprong weg te nemen is derhalve een vervolgactie benodigd. Kan Aanbestedende dienst inzicht geven in de PROCESSEN die Urhahn en Arcadis gehanteerd hebben en daarbij de effectiviteit aangeven en SMART formuleren hoe ieder proces is ervaren door Aanbestedende dienst?

Antwoord:

Zie antwoord op vraag 20.

Percelen: P1 Voorbereiding hoogwateroplossing Koningin Wilhelminahaven en Buitenhaven
Beantwoord op: 3 jul. 2023
Label: Inhoud

Ref.nr. 23
Onderwerp: Protocol SROI

Vraag:
Kan het percentage SROI worden verlaagd (ons voorstel naar 2%) i.v.m. het feit dat de opdracht kennisintensief werk betreft en dat een aanzienlijk deel van inschrijfsom bestaat uit het inkopen van onderzoeken?

Antwoord:
Ja, het percentage SROI wordt verlaagd naar 2%.

Percelen: P1 Voorbereiding hoogwateroplossing Koningin Wilhelminahaven en Buitenhaven
Beantwoord op: 3 jul. 2023
Label: Contract

Ref.nr. 24
Onderwerp: AIV art. 14.6suba

Vraag:
Deze sub-bepaling brengt een onbeperkte vrijwaring tot stand. Wij verzoeken u derhalve 14.6.a te wijzingen in lijn met het voorstel dat is opgenomen in de Toelichting op de VNG- voorwaarden, namelijk: “De beperking van de aansprakelijkheid als hiervoor bedoeld komt te vervallen: (a) ingeval van aanspraken van derden op schadevergoeding ten gevolge van dood of letsel;”

Antwoord:
Zie antwoord op vraag 16.

Percelen: P1 Voorbereiding hoogwateroplossing Koningin Wilhelminahaven en Buitenhaven
Beantwoord op: 3 jul. 2023
Label: Juridisch

Ref.nr. 25
Onderwerp: AIV art. 7.4

Vraag:

Wij verzoeken u artikel 7.4 te vervangen door “Contractant zal haar medewerkers verplichten deze geheimhoudingsverplichting na te leven” Wij vinden het niet wenselijk en ook in strijd met goed werkgeverschap dat onze personeelsleden worden geacht op persoonlijke titel een geheimhoudingsverklaring te ondertekenen omdat hierdoor een personeelslid mogelijk zelf tegenover de Gemeente aansprakelijk kan worden gesteld wanneer hij schade aan de Gemeente toebrengt door doen of laten dat aan hem toegerekend kan worden. Wij menen dat dit disproportioneel is en bovendien tot minder zekerheid voor verhaal leidt voor de gemeente.

Antwoord:

In afwijking op artikel 7.4 van de AIV van de gemeenten Vlaardingen wordt vastgelegd: 'Contractant zal haar medewerkers verplichten deze geheimhoudingsverplichting na te leven.'

Percelen: P1 Voorbereiding hoogwateroplossing Koningin Wilhelminahaven en Buitenhaven

Beantwoord op: 3 jul. 2023

Label: Juridisch

Ref.nr.
26

Onderwerp:
AIV art. 6.1+6.2

Vraag:

Nu de opdracht bestaat uit het leveren van diensten achten wij een resultaatsverplichting zoals hier wordt gevergd niet op zijn plaats. Wij verzoeken u artikel 6.1 te vervangen door: ‘De Contractant is gehouden de opdracht goed en zorgvuldig uit te voeren, de Gemeente onafhankelijk in een vertrouwenspositie terzijde te staan en zijn diensten naar beste kunnen en wetenschap te verrichten. De Contractant dient alles te vermijden wat de onafhankelijkheid van het advies kan schaden. De Contractant garandeert dat de geleverde Prestaties voldoen aan de algemeen geldende normen en aan de voorschriften die bij of krachtens wet of verdrag gelden met betrekking tot, doch niet uitsluitend, veiligheid, gezondheid en milieu.’ En 6.2 te verwijderen.

Antwoord:

Nee. artikel 6.1 wordt niet vervangen, aangezien de door opdrachtnemer geleverde Prestaties dienen te voldoen aan de overeenkomst. Artikel 6.2 is niet van toepassing aangezien er geen garanties verlangd worden.

Percelen: P1 Voorbereiding hoogwateroplossing Koningin Wilhelminahaven en Buitenhaven

Beantwoord op: 3 jul. 2023

Label: Juridisch

Ref.nr.

27

Onderwerp:

AIV art. 4.5

Vraag:

Wij verzoeken u artikel 4.5 als volgt aan te passen: “De Contractant vrijwaart de Gemeente voor strafrechtelijke boetes en bestuurlijke sancties (als bedoeld in artikel 5:2, eerste lid aanhef en onder a van de Algemene wet bestuursrecht, het eventuele kostenverhaal daaronder begrepen) die verband houden met de overeenkomst en die de Contractant of de Gemeente krijgt opgelegd voor zover deze toerekenbaar zijn aan Opdrachtnemer.” Dit omdat de huidige bepaling impliceert dat ook wanneer de boete of sanctie wordt opgelegd wegens een handelen of nalaten van de Gemeente, de Opdrachtnemer hiervoor zal opdraaien. Dat is niet redelijk.

Antwoord:

Nee, aanbesteder acht het niet noodzakelijk het artikel te wijzigen. Boetes opgelegd wegens handelen of nalaten van de Gemeente worden gedragen door de Gemeente zelf.

Percelen:

P1 Voorbereiding hoogwateroplossing Koningin Wilhelminahaven en Buitenhaven

Beantwoord op:

3 jul. 2023

Label:

Juridisch

Ref.nr.

28

Onderwerp:

Bijlage 9 | Risico's

Vraag:

Is het toekomstig gebruik van het gebied geheel in kaart in verband met de aan te passen nutsvoorzieningen? Oftewel: zijn aantal woningen, bedrijven en andere voorzieningen en locaties binnen het projectgebied hiervan bekend om als uitgangspunt te gelden voor aanleg nutsvoorzieningen.

Antwoord:

Nee, het toekomstig gebruik van het gebied is nog niet bekend. Een onderbouwde inschatting maken i.s.m. stakeholders en daarop het ontwerp verder inrichten behoort tot de opdracht.

Percelen:

P1 Voorbereiding hoogwateroplossing Koningin Wilhelminahaven en Buitenhaven

Beantwoord op:

3 jul. 2023

Label:

Inhoud

Ref.nr.**Onderwerp:**

29

Bijlage 9 | Verduidelijking van objecten - kademuren

Vraag:

Er zijn meerdere mogelijkheden om constructief onderzoek uit te voeren naar de gesteldheid van de kademuren met meerdere uitkomsten en deze is mede afhankelijk van de constructie zelf. De prijzen voor deze onderzoeken lopen ver van elkaar.

Kunt u deze vraag specifieker maken door minimaal aan te geven wat de bestaande constructies zijn, of een stelpost opnemen voor deze onderzoeken (buiten de scope van dit project).

Antwoord:

Zie antwoord op vraag 34.

Percelen: P1 Voorbereiding hoogwateroplossing Koningin Wilhelminahaven en Buitenhaven

Beantwoord op: 3 jul. 2023

Label: Inhoud

Ref.nr.

30

Onderwerp:

Bijlage 9 | Demarcatie van de opdracht

Vraag:

Wordt er bij de technische uitwerking verwacht constructieve en/of Estische aanpassingen te doen aan de Nelson Mandelabrug? Zoja, welke en met welke aanpassingen dient er rekening te worden gehouden?

Antwoord:

De Nelson Mandelabrug valt buiten de scope van het project. Wel dient hier waar nodig vloeiend op aangesloten te worden.

Percelen: P1 Voorbereiding hoogwateroplossing Koningin Wilhelminahaven en Buitenhaven

Beantwoord op: 3 jul. 2023

Label: Inhoud

Ref.nr.

31

Onderwerp:

Aanbestedingsdocument 5.3.2 | Kerncompetentie 2

Vraag:

Tot welk niveau van uitwerking dient een waterkerende constructie en integrale inpassing in de openbare ruimte ontworpen te zijn? Definitief Ontwerp? Besteksniveau?

Bedoelt u met openbare ruimte “stedelijk gebied” of mag dat ook in “landelijk gebied” gelegen zijn?

Wat bedoelt u met een vergelijkbare waterkerende constructie? Een constructie bestaande uit beton en staal?

Antwoord:

Het uitwerkingsniveau dient minimaal Definitief ontwerp te zijn. Met openbare ruimte wordt bedoeld een stedelijk gebied. Onder een vergelijkbare waterkerende constructie wordt minimaal verstaan een constructie van beton met fundatie met daarin bewegende onderdelen.

Percelen: P1 Voorbereiding hoogwateroplossing Koningin Wilhelminahaven en Buitenhaven

Beantwoord op: 3 jul. 2023

Label: Inhoud

Ref.nr.
32

Onderwerp:

Aanbestedingsdocument par. 2.2 | Opdracht

Vraag:

Kan het gebeuren dat het project stil komt te vallen na fase 1, of betreft de bestuurlijke goedkeuring meer een formaliteit? Waar is de bestuurlijke goedkeuring van afhankelijk?

Antwoord:

Zie antwoord op vraag 7. De bestuurlijke goedkeuring zou niet afgegeven kunnen worden indien de plannen in strijd zijn met het beleid in de gemeente of indien er zich budgettaire problemen voordoen. De verwachting is dat dit niet aan de orde zal zijn.

Percelen: P1 Voorbereiding hoogwateroplossing Koningin Wilhelminahaven en Buitenhaven

Beantwoord op: 3 jul. 2023

Label: Inhoud

Ref.nr.
33

Onderwerp:

Aanbestedingsdocument par. 6.2 | beoordelingsprocedure

Vraag:

De wijze van uw uitvraag, waarin u zelf al aangeeft dat de inschrijver veel vrijheden heeft om verbeteringen in het proces voor te stellen en aan te bieden, kan leiden tot grote verschillen in het plan van aanpak. Een beter proces voor het project (minder risico's voor u als opdrachtgever, versnelling van het totale project en lagere totale projectinvesteringskosten, zouden kunnen leiden tot een duurdere voorbereiding, maar een veel goedkopere uitvoering. U krijgt dan echter niet of nauwelijks vergelijkbare plannen van aanpak. Bent u bereid om naast een geschreven plan van

aanpak, ook nog een vraag- en presentatieronde toe te voegen aan uw kwalitatieve beoordeling. Voor u is er dan de mogelijkheid om nadere vragen te stellen over het ingediende plan en voor de inschrijver is er dan de mogelijkheid om eventuele zaken nader uit te leggen. Om de hoeveelheid gesprekken voor u te beperken, zou u ervoor kunnen kiezen om slechts met de drie hoogst scorende inschrijvers voor het “plan van aanpak” de gesprekken aan te gaan en de overige partijen af te laten vallen.

Antwoord:

Nee, daartoe is aanbestede niet bereid. De beoordelingsprocedure wordt niet aangepast gedurende de aanbestedingsprocedure.

Percelen: P1 Voorbereiding hoogwateroplossing Koningin Wilhelminahaven en Buitenhaven
Beantwoord op: 3 jul. 2023
Label: Inhoud

Ref.nr.
34

Onderwerp:
Bijlage 9

Vraag:

Wilt u alle beschikbare informatie van de huidige kademuren (revisietekeningen, berekeningen en dergelijke) beschikbaar stellen? Deze hebben wij nodig om de onderzoeksscope te definiëren ten einde de toetsing conform het CUR Handboek Kademuren af te prijzen.

Antwoord:

Ter informatie is het zip-document 'Staat kademuren' met daarin de bij de gemeente bekende documenten m.b.t. de huidige kademuren toegevoegd.

Percelen: P1 Voorbereiding hoogwateroplossing Koningin Wilhelminahaven en Buitenhaven
Beantwoord op: 3 jul. 2023
Label: Inhoud

Ref.nr.
35

Onderwerp:
Bijlage 9

Vraag:

Bij het onderdeel kademuren vraagt u de opdrachtnemer een nader (constructief) onderzoek uit te voeren naar de bestaande kademuren binnen het projectgebied. Echter, n.a.v. de inspectieresultaten wordt pas duidelijk wat de reconstructieopgave is, bijvoorbeeld herstel of nieuwbouw. De werkzaamheden voor de reconstructieopgave is dan ook van te voren niet te overzien. Wij vragen u de reconstructieopgave uit de scope te halen ofwel

deze als vaste stelpost op te nemen in de opdracht.

Antwoord:

Zie ook de antwoorden op vraag 11 en 34. Aanbesteder is van mening dat op basis van de informatie 'Staat kademuren' de werkzaamheden af te prijzen zijn.

Percelen: P1 Voorbereiding hoogwateroplossing Koningin Wilhelminahaven en Buitenhaven

Beantwoord op: 3 jul. 2023

Label: Inhoud

Ref.nr.
36

Onderwerp:
Bijlage 9

Vraag:

Bij het onderdeel kademuren geeft u aan dat de reconstructie van 200 m1 kademuur binnen de scope van de werkzaamheden valt. Kunt u verduidelijken welke 200 m1 dit zijn en of dit een aaneengesloten deel is?

Antwoord:

Zie antwoord vraag 34.

Percelen: P1 Voorbereiding hoogwateroplossing Koningin Wilhelminahaven en Buitenhaven

Beantwoord op: 3 jul. 2023

Label: Inhoud

Ref.nr.
37

Onderwerp:
leidraad art. 2.5 Samenwerking

Vraag:

U geeft in de laatste alinea aan dat u alleen steekproefsgewijs de opgeleverde producten toetst. Begrijpen wij het goed dat er geen acceptatietermijn van producten hoeven op te nemen in de planning?

Antwoord:

Voor tussenproducten geldt een toetstermijn van drie weken. Het VO, DO en bestek dient geaccepteerd te worden door opdrachtgever. De acceptatietermijn is drie weken.

Percelen: P1 Voorbereiding hoogwateroplossing Koningin Wilhelminahaven en Buitenhaven

Beantwoord op: 3 jul. 2023

Label: Inhoud

Ref.nr.
38

Onderwerp:
Leidraad art. 2.3 Werkzaamheden Fase 2j

Vraag:

Kunt u verduidelijken welke advisering u van de Opdrachtnemer ten behoeve van de aanbesteding (van de uitvoering) tenminste verwacht en welke werkzaamheden uw afdeling Inkoop gaat uitvoeren?

Antwoord:

Opdrachtgever verzorgt de aanbestedingsleidraden en de aanbesteding. De technisch inhoudelijke documenten worden door opdrachtnemer verzorgd evenals het beantwoorden van vragen over die inhoudelijke documenten tijdens de aanbesteding.

Percelen: P1 Voorbereiding hoogwateroplossing Koningin Wilhelminahaven en Buitenhaven
Beantwoord op: 3 jul. 2023
Label: Inhoud

Ref.nr.
39

Onderwerp:
Leidraad art. 2.4 Projectfasering

Vraag:

Kunt u aangeven met welke besluitvormingsprocessen en termijnen wij rekening moeten houden voor het doorlopen van fase 1 t/m 3

Antwoord:

Er is alleen een bestuurlijke vaststelling tussen fase 1 en fase 2 als aangeven in de aanbestedingsdocumenten. Voor de doorlooptijd is de verwachting dat dit 4-6 weken kan duren.

Percelen: P1 Voorbereiding hoogwateroplossing Koningin Wilhelminahaven en Buitenhaven
Beantwoord op: 3 jul. 2023
Label: Inhoud

Ref.nr.
40

Onderwerp:
Leidraad art. 2.4 Projectfasering

Vraag:

"Begrijpen wij het goed dat wij de uiterlijke data voor de mijlpalen van de verschillende fases als volgt moeten interpreteren?
Fase 1 20 juni 2024
Fase 2 20 september 2024

Fase 3 20 september 2025"

Antwoord:

De uiterlijke data voor de mijlpalen moet zijn:

Fase 1 1 april 2024

Fase 2 1 juli 2024

Fase 3 1 september 2025

Percelen: P1 Voorbereiding hoogwateroplossing Koningin Wilhelminahaven en Buitenhaven

Beantwoord op: 3 jul. 2023

Label: Inhoud

Ref.nr.

41

Onderwerp:

Leidraad art. 4.2 Voorwaarden betreffende de Inschrijving

Vraag:

"Onder 4.2, bullet 13, van de leidraad heeft u als Aanbestedende dienst een SROI-percentage geëist van 5%. Het is voor Gegadigde niet duidelijk hoe dit percentage tot stand is gekomen in relatie tot de loonsom en opdrachtwaarde.

Is aanbestedende dienst bekend met het advies wat is gegeven door de Commissie van Aanbestedingsexperts? Zie .pdf onder de volgende link.

De opdrachten die u via uw uitvraag aan opdrachtnemer vraagt vallen onder specialistische dienstverlening van intellectuele aard. Het is bekend dat de inzet van mensen met een afstand tot de arbeidsmarkt daarbij moeilijker is. Een Social Return eis van 5% wordt door de Commissie van Aanbestedingsexperts in dergelijke gevallen niet proportioneel geacht. Wij vragen u dan ook het percentage te heroverwegen en te komen tot een percentage dat maximaal 2% is. "

Antwoord:

Zie het antwoord op vraag 23.

Percelen: P1 Voorbereiding hoogwateroplossing Koningin Wilhelminahaven en Buitenhaven

Beantwoord op: 3 jul. 2023

Label: Contract